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Abstrakt

Práce se zabývá ověřením možnosti použití rostlého dřeva a materiálu na bázi dřeva k požární

ochraně ocelové konstrukce. Popisuje jejich složení, charakteristické vlastnosti a jejich závislost

na teplotě. Práce se také podrobněji zabývá zuhelnatělou vrstvou, která značně ovlivňuje chování

prvků během požáru. Obsahuje shrnutí české i zahraniční literatury, jež se zabývají experimenty,

numerickými či analytickými modely odhořívání dřeva. Další část práce se zabývá analytickým

modelem pro ochranu ocelové desky právě dřevem či materiálem na bázi dřeva, kde je

zkoumána závislost materiálu a tloušťka materiálu, která určuje, jak moc je daný ocelový prvek

odolný vůči požáru. Z důvodu ověření správnosti modelu vytvořeného v zónovém programu B-

RISK byla v peci miniFUR provedena požární zkouška. Cílem tohoto experimentu bylo

zkoumání průběhu teploty v horní vrstvě pece, kde vlivem odhořívání ochranného prvku dochází

k přírůstku teploty od jeho hoření. Tento přírůstek od odhořívání je dopočítán ručně. Následně je

pomocí analytického modelu, který používá přírůstkovou metodu, dopočítána teplota ocelového

prvku, který je chráněn dřevem či materiálem na bázi dřeva.
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Abstract

The thesis is focused on verification of a possibility of using wood and wood-based materials for

fire-protective purposes. It describes what are they consist of, what are their charateristic features

and how they change depending on different temperature. The thesis also deals with so called

charring layer which affects behaviour of particular elements during a fire quite a lot. It includes

a summary of the Czech and foreing literature which describes experiments, numerical and

analytical wood charring models and wood bourn out proccess. The next part of the thesis deals

with a numerical model that is used for a protection of a steel plate carried out by wood or wood-

based materials and which examines dependency of the material as well as its thickness which

determinates how the steel element is protected againts the fire. In order to verify the accuracy of

the model created in the B-RISK zone software an experiment in the miniFUR furnace was

carried out. The main objective of this experiment was to examine the course of the temperature

in the furnace´s upper layer where due to the protect element´s burn out process there is a

temterature increase from its burning. This increase caused by the burn out process is calculated

manually. The temperature of the steel element protected by wood or wood-based materials is

calculated subsequently thanks to the analytic model which uses an incremental method.

Keywords

wood; charring; charring rate; fire; fire resistance; wood charring models; fire protection; steel;

zone model; B-RISK
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Latinské symboly

A Celková plocha otvorů ve svislých ohraničeních požárního

úseku (okna apod.) m2

Ai Předexponenciální faktor pro složku i 1/s

Ai,a Plocha svislých otvorů i m2

Am Povrchová plocha nechráněného prvku (obvod) m2/m

At Celková plocha stropů, stěn a podhledů, které obklopují požární

úsek m2

b Pohltivost pro celé ohraničující konstrukce J/m2∙s0,5∙K

c Měrná tepelná kapacita J/(kg∙K)

ca Měrné teplo oceli J/(kg∙K)

ci Počáteční stav látky

cp Měrné teplo požárně ochranného materiálu J/(kg∙K)

da Tloušťka oceli mm

dchar,0 Návrhová hloubka zuhelnatění pro jednorozměrné zuhelnatění mm

dchar,n Nominální návrhová hloubka zuhelnatění, která zahrnuje účinek

zaoblení rohů mm

def Účinná hloubka zuhelnatění mm

d0 Tloušťka vrstvy s předpokládanou nulovou pevností a tuhostí mm

dp Tloušťka požárně ochranného materiálu mm

e Emisivita -

Ei Aktivační energie pro složku i J/mol

∆Heff Efektivní výhřevnost dřeva J/kg

heq Vážený průměr výšek všech svislých otvorů (oken apod.) m

hi Výška svislého otvoru i m

hnet,d Celkový tepelný tok W/m2

hnet,c Tepelný tok prouděním W/m2

hnet,r Tepelný tok sáláním W/m2

hp Tloušťky desky mm

kE,θ Redukční součinitel pro sklon lineárního elastického rozsahu -

kh Součinitel tloušťky desky -

X

k0 Součinitel -

kp Součinitel hustoty -

kp,θ Redukční součinitel pro úměrnou mez -

ksh Faktor stínění -

ky,θ Redukční součinitel pro efektivní mez kluzu -

kλ,mod Lineární modifikační faktor vodivosti -

kΓ,mod Faktor rychlosti ohřevu -

kqtd,mod Faktor hustoty zatížení požárem -

Lv Odpařované teplo suchého dřeva J/kg

ns,ij Řád reakce pro složku i -

O Součinitel otvorů m0,5

qt,d Návrhová hustota požárního zatížení vztažená na celkovou

plochu stropů, stěn a podhledů, které obklopují požární úsek MJ/m2

qn Tepelný tok na straně zuhelnatění W/m2

R Plynová konstanta = 8,314472 J/(K∙mol)

rjt Hmotnostní rychlost odhořívání 1/s

t Čas min

to Časové období s konstantní rychlostí zuhelnatění min

∆t Časový interval s

Ting,ij Iniciační teplota pro složku dřeva i °C

To Počáteční teplota °C

Tp Průměrná teplota vrstvy pyrolýzy °C

Tjs Teplota j-tého prvku °C

V Objem prvku na jednotku délky m3

Vm Objem nechráněného prvku (plocha) m3/m

x Funkce hloubky mm

y Funkce hloubky mm

Řecké symboly

αc Součinitel přestupu tepla prouděním W/(m2∙K)

ßn Nominální návrhová rychlost zuhelnatění, jejíž rozsah zahrnuje

účinek zaoblení rohů a trhlin mm/min

XI

ß0 Jednorozměrná rychlost zuhelnatění při vystavení účinkům

normového požáru mm/min

ßo,p,t Rychlost zuhelnatění pro materiály na bázi dřeva mm/min

ßpar Rychlost zuhelnatění pro parametrickou křivku požáru mm/min

Γ Rychlost ohřevu vzhledem ke standardní křivce ohně -

∆Ɵa,t,ch Přírůstek povrchové teploty ochranného materiálu °C

∆Ɵa,t,n Přírůstek povrchové teploty nechráněného materiálu °C

∆Ɵg,t Přírůstek okolní teploty během časového intervalu °C

ε Poměrné protažení v čase t -

εσ Přetvoření od silového zatížení závisející na napětí σ

a na teplotě θ -

εθ Příspěvek přetvoření teplotního protažení závislýho na teplotě θ -

εcr Přetvoření od tečení oceli závisející na napětí σ,

na teplotě θ a na čase t -

Ɵ Teplota °C

Ɵa,t Teplota oceli °C

Ɵa,t,ch Povrchová teplota ochranného materiálu °C

Ɵa,t,n Povrchová teplota nechráněného materiálu °C

Ɵg Teplota plynu °C

Ɵm Povrchová teplota prvku °C

Ɵr Sálavá teplota okolí prvku °C

λ Součinitel tepelné vodivosti W/(m∙K)

λp tepelná vodivost požárně ochranného materiálu W/(m∙K)

µ0 Stupeň vyztužení -

ρ Objemová hmotnost, hustota kg/m3

ρa Objemová hmotnost oceli kg/m3

ρk Charakteristická hustota kg/m3

ρp Objemová hmotnost požárně ochranného materiálu kg/m3

ρs,i Hustota dřeva při i-té teplotě kg/m3

ρs,0 Hustota dřeva při teplotě 20 °C kg/m3

Ø Polohový faktor, zpravidla -
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Zkratky

CETRIS Cementotřísková deska Cetris Basic

CFAST Consolidated Model od Fire and Smoke Transport

CFD Computational Fluid Dynamics

CLT Křížem lepené dřevo

ČVUT České vysoké učení technické v Praze

FDS Fire Dynamics Simulator (software)

MDF Středně hustá vláknitá deska

MKP Metoda konečných prvků

OSB Deska z orientovaných plochých třísek

PNP Požárem nezasažený prvek

RCT Room Corner Test

SFRC Beton vyztužený ocelovými vlákny

UCEEB Univerzitní centrum energeticky efektivních budov
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1 Úvod

1.1 Motivace

V dnešní době jsou dřevo a materiály na bázi dřeva díky svým vlastnostem stále více

používány nejen ve stavebnictví. Je to přírodní obnovitelný zdroj, který má nižší energetické

nároky na výrobu a nižší znečištění. Dřevo má mnoho výhod, ale značným nedostatkem je jeho

hořlavost, která s sebou nese jisté obavy při použití ve stavebních konstrukcích. A i když je

dřevo hořlavé, lze jej díky výbornému chování při požáru použít jako ochranný materiál.


[…]


zuhelnatělou vrstvou a ocelovou deskou, proto když tato vrstva zmizí, dojde k většímu nárůstu

teploty.

V dalším kroku bylo nutné vypočítat průběh teploty mezi surovým dřevem a ocelovou

deskou, kde se jako povrchová teplota uvažovala křivka z předchozího výpočtu (teplota mezi

zuhelnatělou vrstvou a surovým dřevem). Tato část výpočtu dále probíhala stejně jako ostatní

varianty. Jak je na Grafu 24 vidět, varianta D je velmi podobná křivce získané z experimentu. Je

200 1,00

250 0,93

300 0,76

350 0,52

400 0,38

600 0,28

800 0,26

1200 0

w – vlhkost
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ale důležité podotknout, že tento výpočet nezahrnuje výskyt trhlin, uvažuje konstantní

charakteristiky (hustotu, měrnou tepelnou kapacitu, tepelnou vodivost) a předpokládá, že objem

zuhelnatělé vrstvy odpovídá objemu surového dřeva. Je tedy potřeba brát tyto výsledky pouze

jako přibližné, vytvořené za účelem předběžného odhadu.

Tabulka 29 Vstupní vlastnosti zuhelnatělé vrstvy [46]

Měrná tepelná kapacita 800 J/(kg∙K)

Tepelná vodivost 0,1 W/(m∙K)

Hustota 299 kg/m3

Graf 22 Průběh teploty na nechráněné ocelové desce
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Graf 23 Průběh teplot variant A, B, C a porovnání s experimentem

Graf 24 Průběh teplot varianty D a porovnání s experimentem
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7 Závěr

V první části práce jsou shrnuty základní informace týkající se dřeva a materiálů na bázi

dřeva a také jejich chování za vysokých teplot za účelem použití těchto materiálů jako požární

ochranu. Proběhla analýza českých i zahraničních literatur, které se zabývaly nejen analytickými

a numerickými modely odhořívání dřeva, ale i porovnáním s jejich experimenty.

V další části práce uvádí analytický model, který počítá pomocí přírůstkové metody. Cílem

tohoto modelu je porovnat různé typy dřeva a materiálů na bázi dřeva k požární ochraně ocelové

konstrukce. Jako ochranný materiál se použilo smrkové rostlé dřevo a dřevotřísková deska. Tyto

materiály chrání ocelovou desku, na které je sledován průběh teploty. Následně bylo

provedeno vyhodnocení, která tloušťka daných materiálů dle výpočtu splňuje určitou požární

odolnost. Dle výsledků lze zhodnotit, zda dřevo a materiál na bázi dřeva zvyšuje požární

odolnost ocelové konstrukce, i když tento výpočet vykazuje konzervativní hodnoty oproti

případné skutečnosti, jak bylo zjištěno v kapitole 6.

Experiment, který se konal v UCEEBu poskytl cenné informace, které bylo možné

aplikovat do této práce. Během experimentu byly zkoušeny ocelové vzorky chráněné dřevem a

OSB deskou v komoře pro RCT a v pícce miniFUR. Právě scénář, který probíhal v peci

miniFUR byl v rámci této práce modelován v programu B-RISK. Díky tomuto modelu bylo

prokázáno, že lze přírůstek teploty vzniklé hořením dřeva jako požární ochrany předpovědět

v zónovém modelu, který je řádově jednodušší než modely typu polí (CFD modely). Odhad

přírůstku tepla od hoření dřeva, který byl zakomponován do zónového modelu byl dopočítán

analytickým výpočtem v programu Excel.

Modelování v programu B-RISK přineslo zajímavé výsledky. Hodnoty se týkají nejen

modelování prázdné pece, kdy výsledky vycházejí pouze s drobnou odchylkou, ale také

modelování provedeného experimentu s příspěvkem od hoření dřeva. Při této simulaci bylo sice

potřeba upravit výpočetní hodnoty poněkud odlišněji, než udává literatura, přesto se podařilo

dosáhnout hodnot, které odpovídají mezím odchylky +/- 10 % od provedeného experimentu.

Pro dopočítání teploty na chráněné ocelové desce byla použita přírůstková metoda. Jako

povrchová teplota byla aplikována křivka z experimentu, která zahrnovala i přírůstek tepla od

odhořívání smrkového dřeva bez zahrnutí zuhelnatělé vrstvy. Tento postup neměl příliš

uspokojivé výsledky. Bylo tedy nutné do výpočtu vložit i zuhelnatělou vrstvu, která přiblížila

výslednou křivku ke křivce z experimentu. I tyto výsledky je ale nutno brát pouze jako přibližné

z důvodu konstantních vlastností zuhelnatělé vrstvy a nezapočítání trhlin v této vrstvě. V postupu

je také nutné brát v úvahu, že zvolená metoda je používána a validována pro přestup tepla do

ocelových konstrukcí chráněných jiným materiálem, než je dřevo. Chování materiálu na bázi

dřeva je natolik složité, že ho lze jen ztěžka předpovědět některou zjednodušenou inženýrskou

metodou.
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V práci bylo potvrzeno, že zvyšovat požární odolnost ocelových prvků dřevem či

materiálem na bázi dřeva je možné a nese to s sebou mnoho výhod. Nejenže zvýšíme již

několikrát zmiňovanou požární odolnost, ale použijeme k tomu obnovitelný přírodní zdroj, který

nám navíc může v interiéru zlepšit design. Na druhou stranu se jedná o hořlavý materiál, jenž

nosnou ocelovou konstrukci, která spadá do DP1 (nehořlavý konstrukční systém) přesune do

DP3 (hořlavý konstrukční systém), což přináší určitá omezení ve výstavbě (např. omezení počtu

nadzemních podlaží, velké odstupové vzdálenosti...).

Bohužel chování dřeva během požáru je velice složité, a proto je nutné s výzkumem dále

pokračovat, aby numerické a analytické modely dokázaly plnohodnotně předvídat jeho chování.
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