**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Materiály na bázi dřeva k požární ochraně ocelových konstrukcí</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Michaela Táborská</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> K134 – Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
<b>Oponent práce:</b> Ing. Petr Kyzlík, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Excon a.s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání vyžadovalo nastudování současné úrovně znalostí v oboru a vytvoření vlastního analytického modelu, ověřeného numerickým modelem a experimentem. Jedná se o standardní postup řešení vědeckého úkolu.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Diplomantka splnila zadání v požadovaném rozsahu, součástí práce je provedení experimentu, vytvoření numerického modelu a vytvoření analytického modelu. Fakt, že v modelech nebyly zohledněny proměnlivé vlastnosti zuhelnatělé vrstvy nepovažují za nedostatek. Jedná se o velmi komplikovaný problém, který přesahuje rozsah diplomové práce.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Diplomantka nejprve sestavila analytický model, a poté jej ověřovala na experimentu a na numerickém modelu. Experiment umožnil správné nastavení vstupních dat numerického modelu a poté i potvrzení modelu analytického.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Diplomantka prokázala, že je schopna využít vědomostí získaných studiem odborné literatury (analytický model) i znalostí získaných experimentálně (naladění numerického modelu).

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je přehledně členěna. Text je srozumitelný a neobsahuje gramatické chyby. Obrázky, tabulky a grafy jsou jasné a čitelné.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Citování zdrojů je v souladu s platnou legislativou.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Téma práce i její zpracování považuji z hlediska praktického projektanta za velmi přínosné. Použití dřeva nebo materiálů na bázi dřeva jako požární obklad by mohlo být velmi výhodné jak z hlediska ceny, dostupnosti materiálu i z hlediska estetického. Tato práce ukazuje cestu k stanovení normalizovaného výpočetního postupu a tím i využití této myšlenky v praxi.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

*Ke kladnému hodnocení mě vedlo jednak samotné téma práce, které přináší do stavební praxe novou myšlenku použít dřevo jako materiál k požárním obkladům. Oceňuji, že diplomantka zapojila do návrhu nejen známou a zpracovanou problematiku odhořívání dřeva, ale i zvýšení teploty od hoření dřeva nebo započítání ochranné funkce zuhelnatělé vrstvy.*

*Otázky k obhajobě:*

- 1) Jaký je rozdíl mezi normovým a parametrickým požárem? Co vše parametrický požár zohledňuje a kdy může být při výpočtu použit?*
- 2) Porovnejte tepelnou vodivost dřeva a oceli. Porovnejte měrnou tepelnou kapacitu dřeva a oceli a jejich závislost na teplotě. Uvedte, který materiál má tyto veličiny z hlediska zvýšených teplot příznivější, a zdůvodněte to.*
- 3) Jak se započítává tepelná kapacita požárně ochranného materiálu do výpočtu teploty oceli?*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.1.2021

Podpis: